GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR – MODALIDADE (TURMA ESPECIAL) – FACULDADE DE

LINGUAGEM, CIÊNCIAS AGRÁRIAS E SOCIAIS APLICADAS CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE
PONTES A LACERDA

EDITAL 004/2026 – FALCAS-PLC/AFD/UNEMAT

Complementar 01 - Retificação doAnexo I

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG), por meio da Faculdade de
Linguagem, Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas do Câmpus Universitário de
Pontes e Lacerda, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO
DO ANEXO I - VAGAS DISPONÍVEIS do Edital N° 004/2064 – FALCAS-PLC/AFD/UNEMAT
que trata do Processo Seletivo destinado a selecionar candidatos visando atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público para a contratação de
Professor da Educação Superior para atuarem nos cursos vinculados à Faculdade de
Linguagem, Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas - Universidade do Estado de Mato
Grosso (UNEMAT), modalidade Turma Especial, Campus Universitário de Pontes e
Lacerda/MT, publicado no dia 13 de fevereiro de 2026, os demais itens permanecem
inalterados.

Pontes e Lacerda - MT, 19 de fevereiro de 2026.

__________________________________
Edson Sadayuki Eguchi

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo
Faculdade de Linguagem, Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas

Campus Universitário de Pontes e Lacerda
Portaria nº 250/2025

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

ANEXO I - Vagas disponíveis (01 vaga por disciplina)

1) ONDE SE LÊ:

O SÁBADO NO CALENDÁRIO ACADÊMICO É DIA LETIVO.
* O período da disciplina corresponde a uma previsão e poderá ser alterado em razão de força maior ou
mediante conveniência da Administração Pública.

CAMPUS DE PONTES E LACERDA – 2026/1– 7ª Fase
AGRONOMIA 2022 - NOTURNO

DISCIPLINA REQUISISTO LEGAIS
PERÍODO* Carga

HoráriaPresencial EaD

TECNOLOGIAS
PÓS-COLHEITA

Graduação em
Agronomia e Pós
Graduação em
qualquer área.

15 a 30/06/2026

Período Noturno
15 a 30/06/2026 60h

PRODUÇÃO DE
RUMINANTES E

NÃO RUMINANTES

Graduação em
Agronomia ou

Zootecnia e Pós
Graduação em
qualquer área.

20/05 a 03/06/2026

Período Noturno
20/05 a

03/06/2026
60H

O período da disciplina corresponde a uma previsão e poderá ser alterado em razão de força maior ou
mediante conveniência da Administração Pública.

CAMPUS DE PONTES E LACERDA – 2026/1– 8a Fase
AGRONOMIA - 2022 - Matutino

DISCIPLINA REQUISISTO LEGAIS
PERÍODO* Carga

HoráriaPresencial EaD

AGRICULTURA DE
PRECISÃO

Graduação em
Agronomia e Pós
Graduação em
qualquer área.

De 08/04 a
30/04/2026

Período Matutino

De 08/04 a
30/04/2026

30h

AVALIAÇÃO E
PERÍCIA AGRÍCOLA

Graduação em
Agronomia e Pós
Graduação em
qualquer área.

De 13/05/ a
05/06/2026

Período Matutino

De 13/05/ a
05/06/2026 30h

FITOTECNIA III

Graduação em
Agronomia e Pós
Graduação em
qualquer área.

De 12/05 a
12/06/2026

Período Matutino

De 12/05 a
12/06/2026 30h

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE PONTES E LACERDA – 2026/1– 2º Fase
AGRONOMIA - 2025 - Matutino

DISCIPLINA REQUISISTO LEGAIS
PERÍODO* Carga

HoráriaPresencial EaD

ESTATÍSTICA
BÁSICA

Formação em
Matemática, ou

Ciências Agrárias com
pós graduação na área

ou áreas afins

29/05; 01, 02, 5, 8, 9,
10, 11, 15, 16, 17,

18/06 (cinco aulas dia)
Período Matutino

Não há 60h

O período da disciplina corresponde a uma previsão e poderá ser alterado em razão de força maior ou
mediante conveniência da Administração Pública.

1) LEIA-SE:

O SÁBADO NO CALENDÁRIO ACADÊMICO É DIA LETIVO.
* O período da disciplina corresponde a uma previsão e poderá ser alterado em razão de força maior ou
mediante conveniência da Administração Pública.

CAMPUS DE PONTES E LACERDA – 2026/1– 7ª Fase
AGRONOMIA 2022 - NOTURNO

DISCIPLINA REQUISISTO LEGAIS
PERÍODO* Carga

HoráriaPresencial EaD

TECNOLOGIAS
PÓS-COLHEITA Graduação em

Agronomia e Pós

15 a 30/06/2026

15 a 30/06/2026 60h

CAMPUS DE PONTES E LACERDA – 2026/1– 8a Fase
AGRONOMIA - 2022 - Matutino

DISCIPLINA REQUISISTO LEGAIS
PERÍODO* Carga

HoráriaPresencial EaD

AGRICULTURA DE
PRECISÃO

Graduação em
Agronomia e Pós
Graduação em
qualquer área.

De 08/04 a
30/04/2026

Período Matutino

De 08/04 a
30/04/2026

30h

AVALIAÇÃO E
PERÍCIA AGRÍCOLA

Graduação em
Agronomia e Pós
Graduação em
qualquer área.

De 13/05/ a
05/06/2026

Período Matutino

De 13/05/ a
05/06/2026 30h

FITOTECNIA III

Graduação em
Agronomia e Pós
Graduação em
qualquer área.

De 12/05 a
12/06/2026

Período Matutino

De 12/05 a
12/06/2026 60h

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

Graduação em
qualquer área.

Período Noturno

PRODUÇÃO DE
RUMINANTES E

NÃO RUMINANTES

Graduação em
Agronomia ou

Zootecnia e Pós
Graduação em
qualquer área.

20/05 a 03/06/2026

Período Noturno
20/05 a

03/06/2026
60H

O período da disciplina corresponde a uma previsão e poderá ser alterado em razão de força maior ou
mediante conveniência da Administração Pública.

CAMPUS DE PONTES E LACERDA – 2026/1– 2º Fase
AGRONOMIA - 2025 - Matutino

DISCIPLINA REQUISISTO LEGAIS
PERÍODO* Carga

HoráriaPresencial EaD

ESTATÍSTICA
BÁSICA

Formação em
Matemática, ou

Ciências Agrárias com
pós graduação na área

ou áreas afins

29/05; 01, 02, 5, 8, 9,
10, 11, 15, 16, 17,

18/06 (cinco aulas dia)
Período Matutino

Não há 60h

O período da disciplina corresponde a uma previsão e poderá ser alterado em razão de força maior ou
mediante conveniência da Administração Pública.

		2026-02-19T11:07:37-0300